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R E P U B L I K A  E  SH Q I P Ë R I S Ë   
AKADEMIA E SHKENCAVE  

 

 

 

Veprimtaria shkencore individuale  
e akademikëve anëtarë të SSHSHA1 

 

 

 

 

I. Pjesëmarrje në projekte ndërkombëtare në kuadër të 
programeve të BE (FP6 dhe FP7 etj.) etj.  

 

 

 

1. Akad. Anastas Angjeli:  

1.1. Programi ERASMUS+ CBHE: Ndërlidhësit mes universitetit dhe shoqërisë në 
Shqipëri: prodhimi i përbashkët i njohurive dhe kërkimeve që kanë rëndësi / U-SIA;  

1.2. Programi ERASMUS+ KA3: Të rinj aktivë për shoqëritë që zhvillohen;  

1.3. Programi Europe for Citizens - EU Remembrance: Përfshirja e të rinjve në një 
dialog konstruktiv: e kaluara komuniste në Ballkanin e sotëm Perëndimor;  

1.4. Nga fjala tek veprimet - ERASMUS + KA1 International Credit Mobility.  

 

2. Akad. Artan Fuga:  

2.1. Cilësia e lajmeve të transmetuesve televizivë shqiptarë, bashkëdrejtues 
shkencor projektesh me mbështetje nga organizma dhe agjenci kombëtare AMA, 
botim i DGK në FHF, Tiranë 2020, 154 f.;  

2.2. Gazetar në Shqipëri, bashkëdrejtues projektesh shkencore me mbështetje nga 
organizma dhe agjenci ndërkombëtare OSBE (studim mbi kërkesat e tregut), botim 
shqip dhe anglisht i DGK, në FHF, Tiranë 2020, 94 f.  

 

                                                      
1 Mbështetur në raportimet vjetore vetjake. Anëtarët Emeritur kanë raportuar sipas dëshirës. Nuk 
janë përfshirë raportime të anëtarëve të nderit dhe të anëtarëve të jashtëm. 
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3. Akad. Aurela Anastasi:  

3.1. Ndërtimi i një programi “master në kriminologji”, Fakulteti i Drejtësisë i UT 
dhe OSBE-ODHIR; pedagoge e lëndës Organizimi dhe funksionimi i institucioneve në 
sistemin e drejtësisë;  

3.2. Përmirësimi dhe forcimi i mekanizmave ligjorë për mbrojtjen nga dhuna në 
familje, UNDP, Qeveria e Shqipërisë, Këshilli i Lartë Gjyqësor dhe ASPA. Detyra: 
eksperte ligjore kombëtare; produktet vjetore të projektit: Komentar për Ligjin “Për masa 
ndaj dhunës në marrëdhëniet familjare” (në proces botimi);  

3.3. Për mbështetjen e trajnimit vazhdues të prokurorëve dhe psikologëve të 
viktimave, për dhunën ndaj grave dhe dhunën në familje; detyra: eksperte 
kombëtare; produktet e projektit: Hartimi i manualit dhe trajnimi i prokurorëve.  

 

4. Akad. Beqir Meta:  

4.1. Historia e shqiptarëve, projekt i Akademisë së Shkencave, punuar pjesën e 
vëllimit III (1920-1939);  

4.2. Historia e Kosovës, vëll. III, redaktor shkencor. 

 

5. Akad. asoc. Gëzim Hoxha:  

5.1. Gërmime arkeologjike dhe valorizim turistik i kishës paleokristiane në fshatin 
Hot (Malësi e Madhe), faza e dytë e gërmimeve;  

5.2. Një vend i shenjtë i periudhës antike në Vaun e Dejës (në aksin rrugor nga 
bregdeti i Adriatikut në Ballkanin Qendror).  

 

6. Akad. Emeritus Gjovalin Shkurtaj:  

6.1. Fjalor i madh i gjuhës shqipe, hartuar udhëzuesiFjalët dialektore në FJMGJSH (36 
f.),; shqyrtim i fjalëve dialektore në Fjalorin Etimologjik dhe në shkrime të tjera të 
akad. Kolec Topallit (20 f.); parashtresë me titullin Krahinorizmat dhe pasqyrimi i 
tyre në fjalorët e shqipes (7 f.).; dysorët dialektorë të fjalësit të leksikut në Atlasin 
Dialektologjik të gjuhës shqipe.  

 

7. Akad. Emeritus Jani Thomai:  

7.1. Bashkëdrejtues i projektit Fjalori i madh i gjuhës shqipe: është punuar mbi 
plotësimin, sistemimin dhe redaktimin e projekt-platformës së paraqitur në 
Akademinë e Shkencave; është bërë hartimi i katër parashtresave, që lidhen me 
parimet e hartimit të veprës, me organizimin e punës për krijimin e kartotekës 
adhoc dhe me ngritjen e 10 nëngrupeve të punës sipas fushave (30 f.); si përgjegjës 
i nëngrupit për frazeologjinë është përfunduar Udhëzuesi për frazeologjinë (6 f.); u 
bë ripunimi e redaktimi i 5500 njësive, 600 f.  

 

8. Akad. asoc. Kristina Jorgaqi:  

8.1. Fjalor i madh i gjuhës shqipe: hartuar Udhëzuesi mbi huazimet e reja në FMGJSH 
dhe korpusi i anglicizmave të shqipes;  
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8.2. Projektligji për gjuhën në Republikën e Shqipërisë (kryetare e grupit): hartuar 
dhe kaluar për diskutim në grup projekti.  

 

9. Akad. Marenglen Verli:  

9.1. Akad. Marenglen Verli: Hartim i platformës bazë të projektit Enciklopedia 
shqiptare në 10 vëllime.  

 

10. Akad. Pëllumb Xhufi:  

10.1. Kuvendi Ndërkombëtar i Studimeve Albanologjike, bashkëkryetar i Komitetit 
Shkencor; 

10.2. Histori e shqiptarëve, u dorëzua në QBAE një pjesë e materialit me 72 f.;  

 

11. Akad. Shaban Sinani:  

11.1. Kuvendi Ndërkombëtar i Studimeve Albanologjike, anëtar i komitetit shkencor;  

11.2. Drejtues i projektit Migjeni dhe Dritëroi: dy poetë me vështrim nga e ardhmja, 
botime të konferencës;  

11.3. Konsulent shkencor për ngritjen e Muzeut Hebraik Shqiptar të Vlorës;  

11.4. Konsulent shkencor për dosjen Moti i Madh, regjistrim i trashëgimisë 
shpirtërore arbëreshe në UNESCO;  

11.5. Konsulent shkencor për dosjen Këngë lahute dhe laurie, projekt për regjistrim 
në listat e UNESCO-s.  

 

12. Akad. Vasil S. Tole:  

12.1. Konsulent shkencor për dosjen Këngë lahute dhe laurie, projekt për regjistrim 
në listat e UNESCO-s.  

 

 

I.1 Aplikime të reja për projekte në programet e organizmave 
kombëtare dhe ndërkombëtare:  

 

 

1. Akad. Anastas Angjeli:  

1.1. Erasmus+ Programme (Erasmus) - Call: Erasmus-Youth-2021-CB. Proposal: 
101051873 - Wisdom Youth;  

1.2. Youth change makers hacking the crisis, Vishegrad fund - Project ID #/22110085;  

1.3. Erasmus+ Programme (Erasmus) - Call: Erasmus-Youth-2021-CB. Proposal: 
101051793-Y-DIDE. Proposal rejection letter. 
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II. Pjesëmarrje në konferenca, seminare shkencore: 
 

 

II.1. Pjesëmarrje në veprimtari shkencore jashtë vendit:  
 

 

1. Akad. Albert Doja:  

1.1. Steering committee member of the International Scientific Program Board for 
the Second European Conference for Religious Dialogue and Cooperation, North 
Macedonia, June 2022;  

1.2. La leçon d’écriture et la violence de la lettre : généalogie de la déconstruction et 
l’instrument politique de l’écriture inclusive, table-ronde Les trois âges de la 
déconstruction (bashkautor), Après la déconstruction: reconstruire les sciences et la culture, 
colloque organisé par le Collège de Philosophie en Sorbonne, 7-8 janvier 2022.  

 

2. Akad. Aurela Anastasi:  

2.1. The role of the EU and US on the justice reform in Albania, në diskutimin 
Albania and Kosovo approaches to political economy and security in the Balkans, 
Universiteti i Stambollit, 7 prill 2021;  

2.2. L’état de droit pendant les mesures d’urgence et les pandémies: le cas de 
l’Albanie, bashkautore, referuar në konferencën shkencore Les reincarnation de 
l’étai de droit en Europe, Universiteti i Sofjes, 14-15 tetor 2021;  

2.3. Third Regional Forum: Ending Violence Against Women in the Western Balkans 
and Turkey “Integrated Policies, Inclusive Partnerships”, under the auspices of the 
Government of Bosnia and Herzegovina, reporter;  

 

3. Akad. Emeritus Bahri Beci:  

3.1. Kontributi i René Gsell në modernizimin e studimeve për fonetikën e shqipes, 
kumtesë në konferencën Studimet për shqiptarët në Francë.  

 

4. Akad. Beqir Meta: 

4.1. Akad. Beqir Meta: Shtypi amerikan mbi ngjarjet në Kosovë në vitin 1981 
(bashkautor), Prishtinë, shtator 2021.  
 

5. Akad. asoc. Gëzim Hoxha:  

5.1. Ulpiana - Justiniana Secunda, episode historike dhe argumente të reja 
Arkeologjike, kumtesë e mbajtur në konferencen e organizuar nga Akademia 
Diplomatike e Kosovës, 3 dhjetor 2021, 7 f.;  
 

6. Akad. Emeritus Gjovalin Shkurtaj: 

6.1. Ndihmesat e August Dozonit për albanologjinë, në konferencën e organizuar 
nga ASHAK, në Prishtinë;  
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6.2. Gjuha shqipe dhe shpirti i Arbërit në jetën dhe veprimtarinë e De Radës, në 
konferencën e organizuar nga ITKMSH në Maqedoninë e Veriut, nëntor 2021.  

 

7. Akad. Kosta Barjaba:  

7.1. La caduta dei miti e costruzione delle realtà della migrazione albanese in Italia, 
në convegno internazionale I sentieri dell’accoglienza. A trenta anni della migrazione 
albanese in Italia, Università di Bari etc., 23-24 novembre 2021.  

 

8. Akad. Marenglen Verli:  

8.1. Kumtesë në konferencën kushtuar demonstratave të vitit 1981, Prishtinë;  

8.2. Kumtesë në konferencën kushtuar parlamentarizmit shqiptar, organizuar nga 
Universiteti i Prishtinës.  

 

9. Akad. asoc. Stefan Çapaliku:  

9.1. Mbi letërsinë bashkëkohore shqiptare, Hungari, 8 nëntor 2021;  

9.2. Drama bashkëkohore shqipe, kolokuium shkencor në kuadër të festivalit 
ndërkombëtar të teatrit, Gjilan 2021.  

 

10. Akad. Shaban Sinani:  

10.1. Chanson de Baligant - një ep me topos tjetër në “Këngën e Rolandit”, në 
konferencën ndërkombëtare për studimet albanistike në arealin e frëngjishtes.  

 

 

 

II. 2. Pjesëmarrje në veprimtari shkencore brenda vendit:  
 

 

 

1. Akad. Anasatas Angjeli:  

1.1. Artificial intelligence: the risk of invasion of human rights and legal regulation 
of these processes in the eu and the world (bashkautor), në Artificial intelligence and 
its impact on the development of human rights);  

1.2. Pandemia dhe mendimi ekonomik në ndryshim, në konferencën Pandemia dhe 
rimëkëmbja: strategjitë e përballjes dhe pritshmëritë e zhvillimit, 8 shkurt 2021;  

 

2. Akad. Albert Doja:  

2.1. Sprovë për një qasje antropologjike të historisë, gjendjes aktuale dhe 
zhvillimeve të mëtejshme në studimet shqiptare, në Kuvendin Ndërkombëtar të 
Studimeve Albanologjike, 24-28 nëntor 2021;  

2.2. Osman Myderrizi, një pionier i harruar i qasjeve shkencore në studimet 
shqiptare, në konferencën kushtuar studiuesit Osman Myderrizi, 29 prill 2021;  



6 

 

3. Akad. Aurela Anastasi:  

3.1. Femmes et vie scientifique, në forumin e 5-të kombëtar të grave shqiptare 
frankofone Les femmes universitaires et leur contribution en recherche scientifique, 
Universiteti i Tiranës, Tiranë, 8 mars 2021;  

3.2. Best practices in protecting the human rights of victims of trafficking at all 
stages of the referral process and criminal proceedings, në konferencën Joint efforts 
to combat Trafficking in Human Beings in Albania, 17 qershor 2021;  

3.3. Të zgjedhësh të përkasësh - qasje pluraliste ndaj praktikës pedagogjike, në 
konferencën rajonale Rimendimi i tolerancës fetare midis partnerëve të Ballkanit 
Perëndimor. Tiranë, 21 tetor 2021.  

 

4. Akad. Emeritus Bahri Beci:  

4.1. Bashkësia gjuhësore ballkanike në dritën e të dhënave të gjuhës shqipe (Roli i 
shqipes në formimin e bashkësisë gjuhësore ballkanike), në Kuvendin Ndërkombëtar të 
Studimeve Albanologjike, Tiranë, 25-28 nëntor 2021.  

 

5. Akad. Beqir Meta:  

5.1. Konteksti ndërkombëtar i zhvillimit të Luftës së Dibrës, mbajtur në 
Akademinë e Shkencave, dhjetor 2021.  

 

6. Akad. Emeritus Ethem Likaj:  

6.1. Për formimin e dëshirores së shqipes, kumtesë Kuvendin Ndërkombëtar të 
Studimeve Albanologjike, Tiranë, 25-28 nëntor 2021.  

 

7. Akad. asoc. Gëzim Hoxha:  

7.1. Nga toga e nëpunësit romak tek rasoja e dinjitarit paleokristian: disa dukuri 
transformuese në kulturën e Antikitetit të Vonë në provincat jugore të Ilirikut, 
kumtesë Kuvendin Ndërkombëtar të Studimeve Albanologjike, 25-28 nëntor 2021;  

7.2. Dëshmi paleokristiane nga territori i Shqipërisë së Veriut, referat në seminarin 
e kishës katolike, Shkodër, 26. 09.2021.  
 

8. Akad. Emeritus Gjovalin Shkurtaj:  

8.1. Virtytet e malësorëve dhe ligjërimi në “Lahutën e Malcìs”, kushtuar 150-
vjetorit të Àt Gjergj Fishtës, në Akademia e Shkencave 23 shtator 2021;  

8.2. Gjuha shqipe dhe mendësia shqiptare në Ballkan, në Kuvendin Ndërkombëtar 
të Studimeve Albanologjike, 24-28 nëntor 2021;  

8.3. Mjete dhe mundësi të sotme për ruajtjen e shqipes në diasporën arbreshe, në 
konferencën ndërkombëtare Gjuhët e rrezikuara dhe diaspora, Tiranë, 16-19 dhjetor;  

8.4. Kumtesë e mbajtur në Universitetin e Shkodrës, 15 dhjetor. 
 

9. Akad. asoc. Kristina Jorgaqi:  
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9.1. A është gjuha rome në Shqipëri një gjuhë e rrezikuar? - në konferencën 
shkencore ndërkombëtare Politika gjuhësore mbi pakicat në Ballkan: arritje dhe 
perspektiva, organizuar nga Universiteti i Tiranës e Universiteti Fan S. Noli;  

9.2. Pionierët e mendimit mbi shqipen e përbashkët, në Kuvendin Ndërkombëtar të 
Studimeve Albanologjike.  

 

10. Akad. Kosta Barjaba: 

10.1. Pandemia dhe rimëkëmbja: strategjitë e përballjes dhe pritshmëritë e 
zhvillimit, ideues dhe organizues i konferencës shkencore, veprimtari e 
përbashkët e Akademisë së Shkencave dhe Kuvendit të Shqipërisë, 8 shkurt 2021.  

 

11. Akad. Marenglen Verli:  

11.1. Situata demografike, etnike, fetare etj. në viset e shqiptarëve të veriut në 
vitin 1877, sipas vlerësimit të diplomacisë austro-hungareze, në Kuvendin 
Ndërkombëtar të Studimeve Albanologjike (24-28 nëntor 2021).  

 

12. Akad. Pëllumb Xhufi:  

12.1. Naim Frashëri dhe përmbysja e madhe kulturore ideologjike e tij; në 
konferencën shkencore në nderim të 175-vjetorit të lindjes së Naim Frashërit, 
Gjirokastër 25 maj 2021;  

12.2. Mihal Grameno dhe veprimtaria e tij në Paris, në mbrojtje të integritetit 
tokësor të Shqipërisë, në konferencën për 150-vjetorin e lindjes së M. Gramenos, 
organizuar nga Akademia e Shkencave e Universiteti Fan Noli, Korçë;  

12.3. Problemi arbëresh në marrëdhëniet shqiptaro-italiane, në konferencën 
Arbëreshët në fokusin e shtetit shqiptar, Tiranë, 19 nëntor 2021;  

12.4. Akad. Pëllumb Xhufi, Isopolitia bizantine dhe shqiptarët, në Kuvendin 
Ndërkombëtar të Albanologjisë;  

12.5. Lufta e Dibrës në procesin e pavarësimit, në konferencën shkencore 100 vjet 
Lufta e Dibrës, 20 dhjetor 2021.  

 

13. Akad. asoc. Stefan Çapaliku:  

13.1. Fishta satirik, në konferencën e organizuar nga Akademia e Shkencave. 

 

14. Akad. Shaban Sinani:  

14.1. Identifikime mesjetare europiane në eposin shqiptar përmes etnonimeve, në 
Kuvendin Ndërkombëtar të Studimeve Albanologjike;  

14.2. Sibilat e Bogdanit dhe zanat e orët e Fishtës, në konferencën shkencore 
ndërkombëtare kushtuar 150-vjetorit të Fishtës;  

14.3. Kanoni dhe kanuni - një çështje e zgjidhur në mënyrë laike në mitologjinë e Àt 
Gjergj Fishtës, në konferencën shkencore organizuar nga Universiteti i Shkodrës 
dhe Akademia e Shkencave;  

14.4. “I parilemi” në tragjedinë “Abeli” të E. Haxhiademit: vllavrasës prej fatit apo 
prej fajit, në konferencën e organizuar nga Instituti i Gjuhësisë dhe Letërsisë;  
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14.5. Vepra e Luan Starovës në receptimin prej kritikës letrare frënge, në 
konferencën shkencore organizuar nga Akademia e Shkencave;  

14.6. Migjeni i Dritëro Agollit, në konferencën shkencore kushtuar dy poetëve, 
organizuar nga Akademia e Shkencave;  

14.7. Motive klasike perse në poezinë e Naimit sipas M. Kokalarit, në konferencën 
shkencore organizuar nga Akademia e Shkencave dhe Universiteti i Gjirokastrës;  

14.8. Prennushi dhe Crispi në vëllimin e tretë të historisë së letërsisë shqipe (1965-
1968), në konferencën e organizuar nga Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë i UT;  

14.9. Karakteri pa emër në prozën e Mihal Gramenos, në konferencën shkencore 
organizuar nga Akademia e Shkencave dhe Universiteti i Korçës;  

14.10. Akad. Shaban Sinani: Lufta e Dibrës sipas dëshmisë së Ismail Strazimirit, 
në konferencën shkencore organizuar nga Akademia e Shkencave.  

 

15. Akad. Vasil Tole: 

15.1. Naim Frashëri, Bilbili i gjuhës së kënduar, në konferencën shkencore Në 
nderim të 175-vjetorit të lindjes së Naim Frashërit, Gjirokastër 25 maj 2021; 

15.2. Polifonia dhe “Polifonët” si rregullatorë të jetës tradicionale, në veprimtarinë 
shkencore Luan Starova – akademiku, shkrimtari i shumëgjuhësisë, 17 shtator 2021;  

15.3. Vajtimi dhe gjuha shqipe e kënduar: gjinitë dhe fjalët e urta për vajtimin, në 
Kuvendin Ndërkombëtar të Studimeve Albanologjike, Tiranë, 24-28 nëntor 2021;  

15.4. Akad. Vasil Tole: Kompozitorёt shkodranё, pionierё tё krijimit tё gjinive tё 
mёdha muzikore, në konferencën jubilare kushtuar kompozitorit Pjetër Gaci, me rastin 
e 90-vjetorit të lindjes, Tiranë, 31 mars 2021. 

 

16. Akad. asoc. Adrian Civici: 

16.1. Tourism in Albania and its challenges during and after Covid-19, 3rd Unicart 
Interdisciplinary International Conference, 17-19 September 2020, Vlorë / Tirana 
(Albania), ISBN: 978-2-931089-05-7 (bashkautor); 
16.2. Sfidat dhe rreziqet e shtimit të borxhit publik gjatë periudhës pandemisë. 
Borxhi - instrument shpëtimtar apo rënues i financave publike?, “Pandemia dhe 
rimëkëmbja: strategjitë e përballjes dhe pritshmëritë e zhvillimit", konferenca e 
pёrbashkёt shkencore e Akademisë së Shkencave me Kuvendin e Shqipërisë”, 20 
janar 2021; 
16.3. Post-covid 19 - Pritet një ndryshim drastik i tregut të punës, kompetencave 
dhe profesioneve, ligjëratë e mbajtur në Akademinë e Shkencave, 19 qershor 2021. 
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III. Veprimtaria botuese: 
 

 

 

III.1. Monografi dhe botime shkencore:  
 

 

1. Akad. Anasatas Angjeli:  

1.1. Përballë krizës, sfidat e teorisë dhe politikave ekonomike (bashkautor), Tiranë 
2021.  

 

2. Akad. Albert Doja:  

2.1. Religious morphodynamics: the transformational history of Bektashism from a 
religious movement into established religion, Oxford/New York, Berghahn Books;  

2.2. Naim Frashëri midis bektashizmit dhe shqiptarizmit: projektet kombëtare dhe 
përsiatjet intelektuale fetare, Akademia e Shkencave, Tiranë, 2021;  

2.3. Ardhja e antropologjisë në Shqipëri, ribotim i zgjeruar, UET Press 2021.  

 

3. Akad. Artan Fuga:  

3.1. Teknikat e propagandës autoritare, bot. Papirus, Tiranë 2021, 302 f.  

 

4. Akad. Aurela Anastasi:  

4.1. Barazia dhe drejtësia gjinore, shkrime dhe analiza juridike, botim i Akademisë së 
Shkencave të Shqipërisë, Tiranë 2021;  

4.2. The 2020th International Review of Constitutional Reform (September 4, 2021), 
Country Reports, Albania, bashkautore, bot. University of Texas at Austin.  

 

5. Akad. Emeritus Bahri Beci:  

5.1. Rreth rolit të shqipes në formimin e bashkësisë gjuhësore ballkanike, Tiranë 
2021;  

5.2. Le sisteme vocalique e consonatique du parler de la ville de Shkodra (Albanie 
du Nord), në dy vllime.  

 

6. Akad. Beqir Meta:  

6.1. Indoktrinimi komunist përmes letërsisë, kulturës dhe arteve, vëll. IV, 
bashkautor, dokumente;  

6.2. Federata Pan-shqiptare “Vatra” dhe shqiptarët e Amerikës, në 4 vëllime, 
dokumente historike;  

6.3. Federata Pan-shqiptare “Vatra” e shqiptarët e Amerikës, monografi (bashkautor);  
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7. Akad. Emeritus Ethem Likaj:  

7.1. Burimi dhe formimi i dëshirores së shqipes, monografi, Akademia e 
Shkencave, Tiranë 2021.  

 

8. Akad. asoc. Gëzim Hoxha:  

8.1. Krishtërimi i hershëm në provincat Praevalis dhe Dardania (studime 
arkeologjike), Tiranë 2021, 320 f.;  

 

9. Akad. Emeritus Gjovalin Shkurtaj:  

9.1. Dorëzuar për botim për vitin 2022 libri Kënga – lulja e fjalës shqipe (kumtesa, 
artikuj problemorë dhe recensione, 136 f.);  

 

10. Akad. Emeritus Jani Thomai: 

10.1. Leksikologji e gjuhës shqipe, tekst-monografi, 440 f., ripunim, Tiranë 2021.  

 

11. Akad. Kosta Barjaba:  

11.1. Pandemia dhe rimëkëmbja: strategjitë e përballjes dhe pritshmëritë e 
zhvillimit, përmbledhje e punimeve të konferencës shkencore, editor;  

11.2. Education and employment reforms: linking professional education and labor 
market in Albania (kontribues bashkautor);  

11.3. Research, policymaking and innovation: teacher and education development 
in “Belt and Road Countries”, një kapitull, Spring 2021.  

 

12. Akad. Marenglen Verli:  

12.1. Shqiptarët përballë sfidave të historisë, në 2 vëllime, 752 f. dhe 714 f., 
përmbledhje me studime, referate e kumtesa;  

12.2. Shqipëria në dokumentet austro-hungareze (1914), 365 f., vëllimi VIII, 
dokumente austro-hungareze;  

12.3. Historia e Kosovës, kontribut për vëll. III-IV, 64 f.;  

 

13. Akad. Pëllumb Xhufi:  

13.1. Kosova në kohën e Komnenëve, shek. XI-XII, kapitull në Historia e Kosovës, 
botim i Institutit të Historisë - Prishtinë, 23 f.;  

13.2. Malet Brda, apo malet Bardha? - kontribut për botimin për nder të 80-
vjetorit të prof. Titos Jochalas (14 f.).  

 

14. Akad. asoc. Stefan Çapaliku:  

14.1. Përgatitur për botim monografia për veprimtarinë letrare të prof. Henrik 
Lacaj (2021-2022);  

14.2. Serafin Fanko, “Felini” i teatrit shqiptar, botime Fishta, 100 f;  
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14.3. Renzo Collura, një artist i humbur në Shqipëri, botime Fishta, 100 f.  

 

15. Akad. Shaban Sinani:  

15.1. Shekulli i zënë i Kadaresë, monografi, bot. Akademia e Shkencave, 460 f.; 

15.2. Beyond the Linguistic Border: Albanian Traditions and Literature, bot. Naimi, 
përmbledhje studimesh, 294 f.;  

15.3. Codices, Statutes, and Jews in the Albanian history and space, bot. Naimi, 
përmbledhje studimesh, 266 f.; 

15.4. Antropologji e religjionit (studime në antropologji kulturore, vëllimi III), bot. 
Naimi, përmbledhje studimesh, 318 f.;  

15.5. Skicat dhe tregimet e shkrimtarit revolucionar shqiptar Migjeni (Dritëro 
Agolli), redaktim, pajisje me shenjime dhe parathënie;  

15.6. Roli që luajti Shqipëria në shpëtimin e hebrenjve gjatë Holokaustit (Shoah), 
vëllimi I-II, libër i profesorit dhe libri i studentit, miratuar nga Ministria e Arsimit 
e Izraelit, këshillues shkencor;  

15.7. Shpëtimi i hebrenjve në Shqipëri gjatë Holokaustit (Shoah) - Kosova, vëll. III, 
miratuar nga Ministria e Arsimit e Izraelit, këshillues shkencor.  

 

16. Akad. Vasil S. Tole: PolifonISO,  

16.1. PolifonISO, për piano solo, ISWC: T-308.102.824-8, GEMA-Werk. - nr: 
29454728-001, 2021;  

16.2. Valle antike-danse antique pёr orkestёr harqesh/string orchestra, ISWC: T-
306.693.187-7 - GEMA-Werk. - nr: 28891980-001, 2021;  

16.3. Cim-cim-ca, pёr soprano/tenor e piano: poezia popullore, ISWC: T-306.693.286-
9, GEMA-Werk.-Nr: 28891996-001, 2021;  

16.4. Kur mё shkon sokakut, pёr soprano/ tenor dhe piano, poezia popullore, ISWC: 
T-306.693.151-5, GEMA-Werk.-Nr: 28891876-001, 2021.  

 

17. Akad. asoc. Adrian Civici: 

17.1. Kriza ekonomike në kohën e koronavirusit, Vëll.I-rë, 420 faqe, botim i 
Akademisë së Shkencave dhe UMSH (bashkautor); 

17.1 . Përballë krizës – Sfidat e teorisë dhe politikave ekonomike, Vëll II-të, 390 faqe, 
Botim i Akademisë së Shkencave dhe UMSH (bashkautor); 

17.2 . Mashtruesit Financiarë – nga Ponzi te Madoff, botim i UMSH, 440 faqe; 

17.3 . Economic System and the Role of the State on Society -Albanian public 
opinion and perceptions, Friedrich-Ebert-Stiftung, 55 faqe (bashkautor). 

 

 

III.2. Botime artikujsh e studimesh në revista shkencore: 
 

III.2.1. Botime jashtë vendit: 
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1. Akad. Albert Doja:  

1.1. The political appeal of religion: a new awareness of what is missing, Journal for 
the Critical Study of Religion, vol. 24, nr. 1, 2022;  

1.2. Ecclesiastical pressures and language politics: the role of Albanian language in 
boundary work, XVIIth-XVIIIth centuries, Journal of Nationalism and Ethnicity, vol. 50, 
nr. 1, 2022;  

1.3. The New German-speaking school of Balkankompetenzen: Knowledge 
production and truth claims in post-colonial post-communist context, 
Interdisciplinary Journal of Central & East European Politics and International Relations, 
vol. 30, nr. 1, 2022;  

1.4. Computational challenges to test and revitalize Claude Lévi-Strauss 
transformational methodology (bashkautor), Big Data & Society, vol. 8, no. 2, 2021;  

1.5. The mytho-logics of othering and containment: culture, politics and theory in 
International Relations (bashkautor), International Critical Thought, vol. 11, no. 1, 
2021, p. 130-155.  

 

2. Akad. Aurela Anasatasi:  

2.1. The Albanian justice reform, in the framework of the European process, në 
Euro-Balkan Law and Economics Review, 30.12.2021.  

 

3. Akad. Beqir Meta:  

3.1. Shteti shqiptar, minoriteti bullgar dhe Komiteti Bullgaro-Maqedon në vitet 
1925-1939, në Macedonian Review.  

 

4. Akad. asoc. Gëzim Hoxha:  

4.1. Du paganisme au christianisme - témoignages de refrigerium de la province de 
Praevalis, Festschrift Pjoter Dyczek, Warshava 2021, p. 179-193;  

4.2. Vau i Dejës, Albanien: das hellenistische Heiligtum; die Arbeiten des Jahres 
2021 / Vau i Dejës, Shqipëri, vendi i shejtë i periudhës helenistike, punimet e vitit 2021), 
bashkautor, botim online DAI- Zentrale, Berlin, 2021, 7 f..  

 

5. Akad. asoc. Stefan Çapaliku: 

5.1. Vdekja në letërsinë shqipe, dorëzuar për botim në revistën Studime filologjike;  

 

6. Akad. Shaban Sinani:  

6.1. Кочо Рацин - Миѓени, една балканска поетска паралела, në revistën 
MANU-script të Akademisë së Shkencave e Arteve të Maqedonisë së Veriut;  

6.2. International acts facilitating the emigration of Jews to Albania between the 
two World Wars, në The Balkan Jews and the minority issue in South-Eastern Europe, 
Special number of Colloquia Balkanica, 2021, Universiteti i Varshavës. 

 

7. Akad. asoc. Adrian Civici: 
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7.1. A Mind Genomics-Based Cartography to Assess the Effects of the COVID19 
Pandemic in the Tourism Industry, Howard Moskowitz, MindCart AI, Inc. White 
Plains, NY USA - WSEAS Transactions on Environment and Development, Print 
ISSN: 1790-5079 E-ISSN: 2224-3496; Botim ne scopus: (bashkautor); 

7.2. Sfidat dhe rreziqet e shtimit të borxhit publik gjatë periudhës pandemisë. 
Borxhi - instrument shpëtimtar apo rënues i financave publike?. Akademia e 
Shkencave & Kuvendi i Shqipërisë: Conference proceedings: “Pandemia dhe 
rimëkëmbja: strategjitë e përballjes dhe pritshmëritë e zhvillimit". 

  

 

 

III.2.2. Botime brenda vendit: 
 

 

1. Akad. Albert Doja: 

1.1. Akad. Albert Doja: Pasioni etnografik dhe njohja antropologjike, Letra nga 
Diaspora, vol. 2 (2), 2021, p. 116-125.  

 

2. Akad. Artan Fuga:  

2.1. Cilësia e lajmeve të transmetuesve televizivë shqiptarë, botim i DGK, në FHF, 
në UT, Tiranë 2020, 154 f. (përg. dhe bashkëdrejtues);  

2.2. Gazetar në Shqipëri (një studim mbi kërkesat e tregut), botim shqip dhe anglisht i 
DGK, në FHF, të UT, Tiranë 2020, 94 f.;  

2.3. Cilësia e lajmeve të transmetuesve televizivë shqiptarë, në Cilësia e lajmeve të 
transmetuesve televizivë shqiptarë, bot. DGK në FHF, Tiranë 2020, f. 7-8 (autor).  

 

3. Akad. Beqir Meta:  

3.1. Shtetëzimi i shkollave private greke dhe reagimi i minoritetit grek, në revistën 
Studime historike, nr. 1-2/2021.  

 

4. Akad. asoc. Gëzim Hoxha:  

4.1. Vel incuria hominum, vel iniuria temporum: rifreskim i kujtesës historike e 
dokumentare mbi kishën e Shën Mërisë në Vaun e Dejës, në Hylli i Dritës, 1/2021, 213-233;  

4.2. Vepra e Pierre Cabanes mbi Ilirinë e Jugut dhe Epirin një gur themeli në 
shkencë, një dorë e shtërnguar e miqësisë, në Iliria, XLIV - 2020, 5 f., dorëzuar për 
botim edhe për Studia Albanica.  

 

5. Akad. Emeritus Jani Thomai:  

5.1. Përgatitur për botim dy artikuj shkencor për revistat Studime filologjike dhe 
Gjuha shqipe, 22 f.  

 

6. Akad. Kosta Barjaba:  
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6.1. Pasojat kolaterale të pandemisë së Covid-19 në botë dhe rizgjimi i kujtimeve të 
largëta, revista Kuvendi, nr. 16/2021.  

 

7. Akad. Marenglen Verli:  

7.1. The Kosovo question in the Albanian parlament 1920-1924, në revistën 
Albanian Studies, nr. 1/2021;  

7.2. The fluctuation of the Big Powers and the Albanian stand after the Congres of 
Lushnja, në Albanian Studies, nr. 2/2021; 

7.3. Refleksione  për qëndrimin e shqiptarëve në revoltën e dimrit të viteve 1944-
1945, në demonstratat e viteve 1968, 1981 e 1989 dhe në luftën e Kosovës të viteve 
1998-1999, në revistën Studime historike, nr. 1-2/2021.  

 

8. Akad. Pëllumb Xhufi:  

8.1. PKSH dhe çështja e Kosovës, 1941-1981, për botim në revistën Gjurmime 
albanologjike të Institutit Albanologjik, Prishtinë, 27 f.;  

8.2. Lëvizja Kombëtare në kohën e Konferencës së Paqes të Parisit: shmangia e një 
copëtimi të ri, për botim në revistën Studia Albanica, 31 f.  

 

9. Akad. Shaban Sinani:  

9.1. The Homeric Issue in a Novel by I. Kadare, në Studia Albanica, nr. 1, 2021;  

9.2. Man and the atypical phenomenon in Dritëro Agolli’s work: Loony people in his 
prose, në Studia Albanica, nr. 2, 2021;  

9.3. An important work for the Albanian historic calendar - Foreword of the second 
edition, në Studia Albanica, nr. 1, 2020;  

9.4. Byzantine Musicologyc Codexes of Albania, Studia Albanica, nr. 2, 2020. 

 

 

 

IV. Në shtypin e përditshëm dhe mediat virtuale:  
 

1. Akad. Anasatas Angjeli:  

1.1. E ardhmja e borxhit publik pas pandemisë Covid 19, Panorama, 08.01.2021;  

1.2. Plani i presidentit Biden për rimëkëmbjen ekonomike, Panorama, 21.01.2021;  

1.3. Politikat efektive të presidentit Biden kundër pandemisë, Panorama, mars 2021;  

1.4. Plani ambicioz ekonomik i presidentit Biden, Panorama, 09.04.2021;  

1.5. Ringritja ekonomike po starton, Panorama, 24.05.2021;  

1.6. Kriptomonedhat po tronditen, Fjala, 26.05.2021;  

1.7. SHBA dhe Samiti i G7-ës përballë sfidave të së ardhmes, Panorama, 14.06.2021;  

1.8. Samiti i BE-së, pritshmëri të mëdha për rimëkëmbjen ekonomike, Panorama, 
26.06.2021;  

1.9. G20 dhe reforma e taksimit ndërkombëtar, Panorama, 16.07.2021;  

http://www.panorama.com.al/politikat-efektive-te-presidentit-biden-ne-lufte-kunder-pandemise/
http://www.panorama.com.al/politikat-efektive-te-presidentit-biden-ne-lufte-kunder-pandemise/
http://www.panorama.com.al/plani-ambicioz-ekonomik-i-presidentit-biden/
http://www.panorama.com.al/plani-ambicioz-ekonomik-i-presidentit-biden/
http://www.panorama.com.al/shba-dhe-samiti-i-g7-es-perballe-sfidave-te-se-ardhmes/
http://www.panorama.com.al/shba-dhe-samiti-i-g7-es-perballe-sfidave-te-se-ardhmes/
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1.10. Revolucioni i teknologjisë financiare Fintech, Panorama, 19.10.2021;  

1.11. Çmimi “Nobel” në ekonomi 2021- punësimi, paga minimale dhe arsimi me 
fokus tregun e punës, Panorama, 12.10.2021;  

1.12. Përballja me krizën e trefishtë - kriza energjetike në fokus, Panorama, 
09.10.2021;  

1.13. Politikat konvencionale dhe roli i bankave para dhe pas pandemisë, Panorama, 
25.10.2021;  

1.14. G20: në fokus pandemia, rimëkëmbja dhe ndryshimet klimaterike, Panorama, 
1.11.2021;  
1.15. Politikat monetare në kërkim të stabilizimit të çmimeve, Fjala, 03.11.2021;  

1.16. Shqipëria - 30 vjet bashkëpunim me FMN dhe Bankën Botërore, Panorama, 
9.11.2021;  

1.17. Nga “bitcoins” në “govcoins”, “flluskë” apo e “ardhmja”, Panorama, 09.07.2021;  

1.18. Post-covid-i dhe inflacioni, Panorama, 18.12.2021;  

1.19. Zhvillimi ekonomik dhe lumturia ekonomike, Panorama, 27.12.2021.  

 

 

2. Akad. Albert Doja:  

2.1. Appel à l’apaisement à l’IEP de Grenoble par le respect de la liberté 
académique, Libération, 29 décembre 2021;  

2.2. Suspension de Klaus Kinzler à Sciences Po Grenoble: la lettre de 40 
personnalités à Frédérique Vidal, Le Figaro, 22 décembre 2021;  

2.3. L’extension de l’idéologie … menace l’édifice démocratique, Marianne, 10.12.2021; 

2.4. Notre-Dame de Paris: ce que l’incendie a épargné, le diocèse veut le détruire, Le 
Figaro, 07.12.2021;  

2.5. Nous demandons la création d’un amphithéâtre Charb à La Sorbonne, Marianne, 
20.08.2021;  

2.6. Pourquoi certains penseurs de l’islam font fausse route, Observatoire du 
décolonialisme et des idéologies identitaires, 16.07.2021;  

2.7. Lettre ouverte aux étudiants qui veulent lutter contre les discriminations, Le 
Nouvel Observateur, 17.03.2021;  

2.8. Universités: il faut protéger la liberté académique face aux pressions 
militantes, Libération, 26 février 2021;  

2.9. Le problème n’est pas tant l’islamo-gauchisme que le dévoiement militant de 
l’enseignement et de la recherche, Le Monde, 22.02.2021;  

2.10. Appel de l’Observatoire du décolonialisme et des idéologies identitaires: 
Contre le décolonialisme et les obsessions identitaires, soixante-seize universitaires 
se mobilisent et appellent à la riposte (bashkautor), Le Point, 14 janvier 2021;  

2.11. Vështrim antropologjik mbi studimet shqiptare, Peizazhe të fjalës, 27 nëntor 2021;  

2.12. Proza mizantropologjike si sëpata e druvarit, Gazeta shqiptare, 25.10.2021;  

2.13. Osman Myderrizi, një pionier i harruar i qasjeve shkencore në studimet 
shqiptare, Mapo, 3.5.2021;  

http://www.panorama.com.al/postcovidi-dhe-inflacioni/
http://www.panorama.com.al/postcovidi-dhe-inflacioni/
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2.14. Osman Myderrizi dhe hierarkitë politiko-shkencore në albanologji, Mapo, 
4.5.2021;  

2.15. Midis shqiptarisë dhe grekërisë, Peizazhe të fjalës, 06.02.2021. 

 

3. Akad. Artan Fuga:  

3.1. Raporte rezultatesh të kërkimit shkencor me mbështetje prej agjencish 
ndërkombëtare, OSBE etj.  

 

4. Akad. Aurela Anastasi:  

4.1. Bashkëpunim me Kuvendin e RSH: eksperte e jashtme e Kuvendit për 
amendamentin kushtetues të dispozitave kalimtare të Kushtetutës; anëtare e 
redaksisë së revistës Kuvendi; - trajnere e stafit juridik të Kuvendit për çështjet e 
kontrollit të kushtetutshmërisë; - bashkëpunim me Kuvendin e Shqipërisë për 
hartimin e Ligjit nr. 125/2020 Për disa shtesa e ndryshime në ligjin “Për masa ndaj dhunës 
në marrëdhëniet familjare”, i ndryshuar; - bashkëpunimi me Kuvendin e Shqipërisë për 
hartimin e Ligjit nr. 124/2020 Për disa shtesa e ndryshime në ligjin “Për mbrojtjen nga 
diskriminimi”; - anëtare e grupit të ekspertëve për hartimin e projektligjit Për padinë 
publike; - Opinione për amendamentet kushtetuese si dhe çështjet kushtetuese;  

4.2. Bashkëpunimi me organizatat e shoqërisë civile: eksperte për hartimin e 
raportit alternativ mbi Konventën e Këshillit të Evropës CAHVIO;  

4.3. Kryetare e komisionit të përhershëm të ekspertëve pranë DPA;  

4.4. Kultura gjyqësore në këndvështrimin e reformës në rrejtësi, artikull i botuar 
në javanews.al, 29.11.2021;  

4.5. Çështje të zbatimit të ligjit për ndaljen e dhunës në familje, Panorama, 1 1.10.2021;  

4.6. Mbledhja e këshillit për legjislacionin, Panorama, 23.11.2021;  

4.7. Organet e Vettingut, Panorama, 28.10.2021; 

4.8. Fazat e procedurës së votimit në Gjykatën Kushtetuese, Panorama, 04.5.2021;  

4.9. Vendimi i Kushtetueses precedent, Panorama, 19.06.2021;  

4.10. Vetingu në lupën e juristëve të rinj në Shqipëri, intervistë në DW, 04.11.2021;  

4.11. Sfida e drejtësisë së re, intervistë DW, 04.11.2021;  

4.12. Gjykata kushtetuese funksionale, ATA, 01.01.2021; 

 

5. Akad. Beqir Meta:  

5.1. Recensione veprave shkencore: Demonstratat e vitit 1981 në Kosovë, vëllim 
me kumtesa; Ibrahim Gashi, vëllim me artikuj dhe kumtesa; monografi: Kosova 
gjatë Luftë së Dytë Botërore;  

5.2. Anëtar i senatit akademik të ASA dhe kryeredaktor i Studime historike.  

 

6. Akad. Emeritus Gjovalin Shkurtaj:  

6.1. Botim i disa artikujve për probleme të ndryshme të kulturës së gjuhës në 
gazetat Nacional, Dita dhe në revista Malësia, Universi; intervista për disa prej 
televizioneve, si për ciklin Autor të RTSH-së.  
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7. Akad. Marenglen Verli:  

7.1. Prezantime në median elektronike dhe të shkruar, emisione të ndryshme dhe 
artikuj; redaktim plotësues për vëll. IV, Historia e shqiptarëve gjatë shekullit XX.  

 

8. Akad. asoc. Stefan Çapaliku: 

8.1. Shef i redaksisë së arteve për enciklopedinë shqiptare (punë në vijim);  

8.2. Artikuj të botuar në medie: 10.  

 

9. Akad. Shaban Sinani:  

9.1. The History of Jews in Albania, film dokumentar;  

9.2. Rikthim tek kodiku “Beratinus”, film dokumentar;  

9.3. Recensione për vepra për botim në Akademinë e Shkencave: 3;  

9.4. Artikuj të botuar në revista shkencore shqip (Illz, Pellegrini): 7;  

 

 

IV. Bashkëpunimi me institucionet e arsimit të lartë  
dhe të kërkimit shkencor: 

 

 

1. Akad. Anastas Angjeli:  

1.1. Bashkëpunimi me institucionet e arsimit të lartë dhe të kërkimit shkencor: a). 
Marrëveshje bashkëpunimi ndëruniversitar; b). Mësimdhënia (leksione); c). 
Ligjërata akademike Sfidat e reja dhe ndryshimet e teorive ekonomike dhe strategjive të 
zhvillimit ekonomiko-social në periudhën e pandemisë Covid-19 dhe perspektivat afatgjata 
të zhvillimit dhe mirëqeverisjes dhe Politikat e reja monetare dhe inflacioni në periudhën e 
krizës post-Covid; d). Drejtim i kualifikimit (doktorata dhe mastera) - 3 (tre).  

 

2. Akad. Aurela Anastasi:  

2.1. Mësimdhënie në Shkollën e Magjistraturës; trajnere në formimin vijues të 
gjyqtarëve, prokurorëve dhe këshilltarëve; anëtare e redaksisë në revistën shkencore 
Jeta juridike, anëtare e këshillit të botimeve në Shkollën e Magjistraturës;  

2.2. Mësimdhënie në Shkollën Kombëtare të Avokatisë: anëtare e bordit drejtues; 
anëtare e redaksisë Avokatia;  

2.3. Shkolla verore: Judicial system reform in Albania in the framework of the EU 
integration, referuar në Vth Summer University in the Balkans 2021 - Crisis of the rule of 
law in the Balkans and in the EU, 15-16 shtator 2021;  

2.4. Udhëheqje e temave të doktoratave (për vitin 2020-21): mbrojtur, 2 kandidatë; në 
proces: 5 studentë; intervista në televizionet kombëtare për çështje kushtetuese - 
10; artikuj në gazetat e përditshme për çështje të tjera juridike - 1; intervista në 
televizionet kombëtare për çështje të tjera juridike, 3 (tre).  
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3. Akad. asoc. Gëzim Hoxha:  

3.1. Mësimdhënie: Arkeologjia e periudhës antike të vonë, në master, arkeologji.  

 

4. Akad. asoc. Stefan Çapaliku:  

4.1. Akad. asoc. Stefan Çapaliku: Udhëheqje e 5 temave të doktoraturave.  

 

5. Akad. Shaban Sinani:  

5.1. Akad. Shaban Sinani: Udhëheqje doktorate të përfunduara: 2 (dy).  

 

6. Akad. Vasil S. Tole:  

6.1. Udhëheqje e disa temave të doktoratave.  
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Veprimtaria shkencore individuale e 
anëtarëve të Asamblesë (SSHNT) 

 
 

 
I. Pjesëmarrje në projekte shkencore: 

 
 

 
I.1 Pjesëmarrje në projekte ndërkombëtare në kuadër të 

programeve të BE dhe të organizatave të tjera 
 
 
1. Akad. Arben Merkoçi: 

1.1. MICROBiome-based biomarkers to PREDICT decompensation of liver cirrhosis 
and treatment response (MICRO-PREDICT - 825694); EU 2019-2025; Fundació Institut 
Català De Nanociència i Nanotecnologia, Bellaterra, Catalonia, Spain;  

1.2. Emerging Printed Electronics Research Infrastructure (EMERGE); EU 
Commission 2021-2025; Fundació Institut Català De Nanociència I Nanotecnologia, 
Bellaterra, Catalonia, Spain;  

1.3. Graphene Flagship Core 3; EU Commission 2020-2023;  Fundació Institut Català 
De Nanociència I Nanotecnologia, Bellaterra, Catalonia, Spain;     

1.4. Integrated smart cost and effective nanodiagnostics (INCOSTNANO - MAT2017-
87202-P), 2018-2021; Fundació Institut Català De Nanociència I Nanotecnologia, 
Bellaterra, Catalonia, Spain;   

1.5. Rapid diagnosis of COVID-19 and other viral upper respiratory tract infections 
through a rapid paper-based device (Covid-19); Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas, 2020-2021; Fundació Institut Català De Nanociència I Nanotecnologia, 
Bellaterra, Catalonia, Spain.   

 

2. Akad. Arjan Durrësi: 

2.1. INFEWS/T2: iFEWCoordNet - a secure decision support system for coordination 
of adaptation planning among FEW actors in the Pacific Northwest, NSF-USDA, 
2017-2021; 

2.2. Secure Data Architecture: Collaborative Research: Assured Mission Delivery 
Network Framework for Secure Scientific Collaboration, NSF, 2015-2021;  

2.3. Projekt në bashkëpunim me Universitetin e Prishtinës “Hasan Prishtina” për 
krijimin e një program të ri në Software Design and Development, 2021-2022.  
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3. Akad. Efigjeni Kongjika:  

3.1. Përmirësimi i mikroshumimit në një shkallë të gjerë të disa prej llojeve të dru-
frutoreve ekonomikisht të rëndësishme përmes teknologjisë inovative të kulturës së 
lëngshme me zhytje të përkohshme Temporary Immersion System (TIS), program 
bashkëpunimi ndërmjet MARS e CNR të Italisë; koordinatore shqiptare e projektit.  

 

4. Akad. Genc Sulçebe:  

4.1. Studimi i përgjigjes imunitare ndaj infeksionit nga virusi SARS-CoV-2 në 
popullatën shqiptare: Implikimet për fushatën e vaksinimit dhe planifikimin e masave 
për parandalimin dhe kufizimin e infeksionit Covid-19, drejtues projekti, bashkëpunim 
me Agjencinë Franceze të Frankofonisë (AUF) dhe Universitetin e Mjekësisë.  

 

5. Akad. Ilirjan Malollari:  

5.1. Ekspert i jashtëm i Universitetit të Vlorës për projektet Interreg IPA Cross CBC 
Greece-Albania: Development and application of a system based on advanced oxidation 
processes for the treatment of hospital wastewaters in order to remove pharmaceutical 
compounds with high persistence in aquatic environment / PHAREM - 2019-2021;  

5.2. Koordinator në projektin e Universitetit të Hohenheimit: Science to field - optimal 
production of medicinal and aromatic plants (MAPs) in Albania (ALBAMAP);  

5.3. Anëtar në projektin e World Health Organization Project: Reducing salt 
consumption in Albania, in the context of non-communicable disease prevention;  

5.4. Koordinator i projektit kombëtar të paktit të Infrastrukturës për Universitetin: 
Improving chemical engineering laboratory infrastructure with supplying 
nowaday’s modeling, simulation and optimization methods and experimental scale 
pilot plants, for the engineering education and scientific research (2019-2021);  

 

6. Akad. Neki Frashëri:  

6.1. COST CA19109: European network for Mediterranean cyclones in weather and 
climate;  

6.2. COST CA19134: Distributed Knowledge Graphs.  

 

7. Akad. Rajmonda Bualoti:  

7.1. Engineering curricula modernization in renewable energy in Albanian 
universities (ENGINE), European Union, 2020-2023.  

 

8. Akad. Rrapo Ormeni:  

8.1. Comparision between the Voskopoja ophiolite and ocean crust complex of Puka 
and Korabi, Albania: a geochemical, petrological and structural study: S&T 
cooperation programme between Albania and Austria, 2019-2021, bashkautor;  

8.2. Earthquakes, active tectonics and seismogenic sources in Albania: re-
evaluation of current knowledge with focusing on the northwestern  sector and 
estimate of impact on the hazard of the southern Adriatic-Ionian basin: A3. S&T 
cooperation programme between CNR (Italy) and MASR, 2021-2022, bashkautor.  
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I.2. Pjesëmarrje në projekte në kuadër të marrëveshjeve me 
akademi të tjera: 

 

 

1. Akad. Neki Frashëri:  

1.1. Projekti me ASHAK për studimin e mjedisit me imazhet satelitore; po punohet 
për krahasimin e imazheve Landsat të indeksit të bimësisë me imazhet satelitore 
natyrale dhe fotot në terren për identifikimin e pikave karakteristike me 
ndryshime të bimësisë në vite.  

 
 
 

I.3. Pjesëmarrje në projekte kombëtare: 
 
 
1. Akad. Arjan Durrësi:  
1.1. Zhvillimi i një program universitar master në Data Science; projekti do të 
paraqitet për miratim në njësinë përkatëse brenda janarit 2022;  

1.2. Zhvillimi i një programi universitar në “artificial intelligence”, paraqitet për 
miratim brenda majit 2022.  
 
2. Akad. Floran Vila:  
2.1. Bashkëpunëtor në projektin Vlerësimi i ndikimeve të ndërsjellta ndërmjet 
ndryshimeve klimaterike dhe ndotjes së ajrit, mbi territorin e Shqipërisë.  
 
3. Akad. Genc Sulçebe:  
3.1. Studimi seroepidemiologjik i gjëndjes imunitare ndaj virusit SARS-CoV-2 në 
popullatën shqiptare, bashkëdrejtues.  

3.2. Aplikimi i imunocitometrisë me fluks në studimin e funksionit fagocitar dhe 
limfocitar si dhe në imunofenotipizimin qelizor të nyjeve limfatike; drejtues 
projekti (me AKKSH dhe UMT).  

 

4. Akad. Neki Frashëri: 

4.1. Vlerësimi i ndikimeve të ndërsjellta ndërmjet ndryshimeve klimaterike dhe 
ndotjes së ajrit, mbi territorin e Shqipërisë, bashkëpunëtor.  

 

 

I.4. Propozime: 
 

1. Akad. Neki Frashëri: 

1.1. COST OC-2021-1-253675 Machine Learning and Graphs;  
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1.2. COST OC-2021-1-25610 FUTURE4MEDI-TERRANEAN: a Transdisciplinary 
Network to Bridge Climate science and Impacts on Society. 

 

2. Akad. Efigjeni Kongjika : 

2.1. European Network to share Innovative in vitro technologies for woody plant cloning 
- COPYTREE, COST ACTION 2021, bashkëpunim me institucione shkencore të vendeve 
të BE-së: Përzgjedhja e materialit bimor të kumbullës, të kontrolluar nga viruset sipas 
protokollit, për krijimin e impiantit pilot nëpërmjet shëndetësimit e mikroshumimit, në 
funksion të fillimit të certifikimit të materialit mbjellës, koordinatore.  

 

3. Akad. Nazim Gruda: 

3.1. Rritja e reziliencës përmes promovimit të praktikave inteligjente të klimës në 
selitjen e perimeve në mjedise të mbrojtura në vendet e Europës Juglindore (FAO). 



23 

 

II. Pjesëmarrje dhe ndihmesa në kongrese, konferenca dhe 
seminare shkencore 

 

 

II.1 Pjesëmarrje në veprimtari shkencore jashtë vendit: 
 

1. Akad. Arben Merkoçi: 

1.1. Organizues i konferencës Biosensors for pandemics 2021: reliable and efficient 
nanotech-based diagnostics in emergency situations;  

1.2. Anëtar i komitetit organizues të Kongresit Botëror të Biosensorëve / World 
Congress of Biosensors 27/30 July 2021; 

1.3. Bashkorganizues i workshop on nanotechnologies for 21st century: cooperation 
event between Albania, Czech Republic and Spain, oct. 6th, 2021; 

1.4. Bashkorganizues i seminarit të dytë 2nd workshop on nanotechnologies for 21st 
century, cooperation event between Albania, Japan and Spain, october 7th, 2021; 

1.5. Bashkorganizues i shkollës TNT2021 school of nanobiosensors, Tirana 5.10.2021; 

1.6. Bashkorganizues i konfenrencës të 21-të 21st edition of “Trends in 
Nanotechnology International Conference” - TNT2021), Tirana, 4-8 oct., 2021. 

 

2. Akad. Arjan Durrësi: 

2.1. Keynote Speaker at The 16th International Conference on Broadband and 
Wireless Computing, Communication and Applications, Developing Trustworthy 
Artificial Intelligence, october 28, 2021; 

2.2. Speaker at 3rd NOAA workshop on leveraging artificial intelligence in 
environmental sciences, Trustworthy Acceptance of AI-based Collective Management of 
Food-Water-Energy Resources, september 13, 2021; 

2.3. Keynote speaker: seminari shkencor i Fakultetit të Inxhinierisë Elektrike 
Kompjuterike, Universitetin e Prishtinës, Trustworthy Artificial Intelligence, 28.12.2021;  

2.4. Founder of the IEEE - International workshop in heterogeneous wireless sensor 
networks - HWISE; 

2.5. Founder of the IEEE - International workshop on bio- and intelligent 
computing BICom, and chair; 

2.6. Founder of The International workshop on advances in information security 
WAIS, and chair. 

 

3. Akad. Efigjeni Kongjika: 

3.1. Identification of an effective carbon source for in vitro regeneration and mass 
production of pomegranate (punica granatum L.) plantlets - IVth International Plant 
Science and Technology Congress, 29-31 October, 2021, Turkey (bashkautor).  
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4. Akad. Floran Vila:  

4.1. Assessment of lightning activity reponse to the aerosol load, IIER International 
Conference, Boston, USA, 16th-17th April, 2021 (bashkautor). 

 

5. Akad. Genc Sulçebe: 

5.1. 1st international scientific conference “Biotechnology & genetics developments 
and future challenges (BGIC), May, 20-21, 2021: The role of HLA genotyping in immune 
mediated disease; 

5.2. Kuvendi Ndërkombetar i Studimeve Albanologjike (24-28 nëntor 2021): 
Studimi i polimorfizmit gjenetik të KMPI në popullatën shqiptare dhe impakti i tij në 
analizën e distancave gjenetike midis shqiptarëve dhe popullatave të tjera europiane. 

 

6. Akad. Ilirjan Malollari: 

6.1. Renewable energy profit from some bio-sources deriving from the industrial 
system, IC-AFST 2021, International Conference on Business, Technology and 
Innovation, Prishtinë, 30 October 2021 (bashkautor);  

6.2. Scientific research driven innovations to be applied for building up and 
management of a mushroom farm, IVth International European Conference on 
Interdisciplinary Scientific Researches, August 8-9, 2021, Poland (bashkautor); 

6.3. Microbial indicators of coastal water in Albania, WSEAS transactions on 
environment and development, vol. 17, 2021 (bashkautor); 

6.4. Bio-ethanol producing possibility from waste glycerin, Journal of the Faculty of 
Engineering, Informatics and Architecture, nr. 1/2021, p. 143-154 (bashkautor).  

 

7. Akad. Mimoza Hafizi: 

7.1. Exploiting IRT-telescope to observe Quasars, Theseus conference 2021, 23-26 
March 2021 (bashkautor);  

7.2. Primordial black holes as dark matter candidates in the Galactic halo, MG16, 6 
July 2021 (bashkautor);  

7.3. Relativistic astrophysics and Einsteinian physics through a scientific novel, 
MG16, 8 July 2021; 

7.4. Exoplanets through a scientific novel named Rose Point, webinar, invited by 
Indian Astrobiology Research Foundation, 16 October 2021; 

7.5. Member of International Coordinating Committee, Marcel Grossmann Meeting-
MG16 and Co-chair in parallel session Gravitational Lensing and Cosmography. 

 

8. Akad Nazim Gruda: 

8.1. Një përditësim i politikës së klimës: bilancet ekologjike të substrateve, 23 
nëntor 2021 (bashkautor).  

8.2. Vegetable seedlings production under the climate change aspects, IIIrd International 
Conference on Agriculture and Life Sciences (ICOALS III), 1-3 November 2021;  

8.3. Kumtues i ftuar dhe folës kryesor: Reduktimi i torfës - pasqyrë e projekteve në 
Gjermani,  21 October 2021, Zvicër. 
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8.4. Coordinator, chair, opening and closing remarks, of the FAO workshop Good 
agricultural practices - Greenhouse vegetable production in South-Eastern-
European Countries, Ohrid, North Macedonia, 26. September 2021; 

8.5. Climate-smart production practices towards sustainable protected cultivation, 
FAO workshop Good agricultural practices - Greenhouse vegetable production in South-
Eastern-European Countries, Ohrid, North Macedonia, 26. September 2021;  

8.6. A draft and operational plan for further activities, FAO workshop Good 
agricultural practices - Greenhouse vegetable production in South-Eastern-European 
Countries, Ohrid, North Macedonia, 26. September 2021; 

8.7. Closing remarks, the announcement of the IX-ISHS Regional Symposia and ISHS 
Young Mind Award at the VIIIth South-Eastern Europe Symposium on Vegetables and 
Potatoes in Ohrid, North Macedonia;  

8.8. Smart climate agriculture, VIIIth South-Eastern Europe Symposium on Vegetables 
and Potatoes in Ohrid, North Macedonia, 24-26 September 2021; 

8.9. Përdorimi torfës dhe plastikës në hortikulturë nga këndvështrimi i ndotjes së 
mjedisit, konference e ekspertëve gjermanë të hortikulturës, Bavaria, 20-21 shtator;  

8.10. Kërkimi shkencor dhe çështjete e mjedisit, konferencë me autoritetet 
profesionale të shteteve federale gjermane, Erfuhrt, 31.08.2021; 

8.11. Kumtues i ftuar në seksionin e 5-të plenar të landit të Saksonisë së Ulët, 15.06.2021; 

8.12. Kumtues i ftuar dhe folës kryesor, Politika e klimës në hortikulturë, Shoqëria 
Federale e Kompostimit, 2 qershor 2021;  

8.13. Organizator dhe përgjegjes kryesor i seksionit special të substrateve në 
simpoziumin e 4-t të hortikulturës në Europë, Gjermani, 8-11 mars. 

 

9. Akad. Neki Frashëri: 

9.1. Analysis of the serie of Korça Earthquakes (M5.3) during 2019 to 2020 and its 
seismogenic zone, XIth Congress of the Balkan Geophysical Society, Bucharest, 10-14.10.2021 
(bashkautor); 

9.2. Evaluation of macroseismic field of Korça earthquake in Albania; XIth Congress of 
the Balkan Geophysical Society, Bucharest, 10-14.10.2021 (bashkautor);  

9.3. Dinsar analysis of Preadriatic depression with Sentinel Data, ESA FRINGE2020, 
31 maj - 4 qershor 2021. 

 

10. Akad. Rajmonda Bualoti:  

10.1. Sfidat e integrimit të burimeve të rinovueshme në sistemin elektroenergjetik, 
seminari i dytë shkencor i Fakultetit të Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike, 
Universiteti i Prishtinës, 28.12.2021, Prishtinë. 

 

11. Akad. Rrapo Ormeni: 

11.1. Basic aspects of seismic activity in Albania and its surrounding during 2020 
year, XXIst International multidisciplinary scientific geo-conference SGEM, Bulgaria, 14-
22 August 2021;  

11.2. The serie of Korça earthquakes 2019 to 2020 and its seismogenic zone, XIth 
Congress of the Balkan geophysical society, Bucharest, 10-14.10.2021, bashkautor; 
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11.3. Application of active and passive seismic methods for the study of landslides, 
XIth Congress of the Balkan geophysical society, Bucharest, 10-14.10.2021 (bashkautor);  

11.4. Evaluation of macroseismic field of June 1, 2019, Korça earthquake in Albania, 
XIth Congress of the Balkan geophysical society, Bucharest, 10-14.10.2021 (bashkautor);  

11.5. Some main aspects of Albanian seismicity during two decades of this century, 
symposium Geosciences, Achievments and Future Challenges, 25.11.2021, bashkautor. 

 

 

 

II.2 Pjesëmarrje në veprimtari shkencore brenda vendit: 
 

 

1. Akad. Arjan Durrësi:  

1.1. Keynote speaker at The Ist International Conference on Information Technologies 
and Educational Engineering, ICITEE 2021, UPT, 19 nëntor 2021.  

 

2. Akad. Efigjeni Kongjika:  

2.1. Comparison of efficiency of the temporary immersion liquid culture using 
SETIS and ElecTIS bioreactors with conventional tissue culture systems of wild 
pear, pyrus pyraster L, Ist international scientific conference Biotechnology & 
Genetics -Developments and Future Challenges (BGIC) 2021, 21-22 maj, bashkautor;  

2.2. Effective use of a double phase culture system and activated charcoal on in 
vitro propagation of malus sylvestris (L) Mill, Ist international scientific conference 
Biotechnology & Genetics - Developments and Future Challenges (BGIC) 2021, 21-22 maj 
2021 (bashkautor);  

2.3. Effect of basal media on in vitro organogenesis of some native walnut cultivars 
in Albania, 1st international scientific conference Biotechnology & Genetics - 
Developments and Future Challenges (BGIC) 2021, 21-22 maj 2021 (bashkautor);  

2.4. Conservation of some native cultivars of Juglans regia L. using synthetic seed 
technology, International Conference on Management of Animal and Plant Genetic 
Resources (bashkautor);  

2.5. Domosdoshmëria dhe mundësia e përfshirjes së metodologjive in vitro për 
krijimin e koleksioneve gjenetike të kultivarëve autoktonë të hardhive, simpoziumi 
shkencor Vreshtaria dhe verëtaria në hapësirën mbarëshqiptare: sfidat e vreshtarisë dhe 
kultivarëve autoktonë në Shqipëri dhe Kosovë: nga kërkimi shkencor drejt tregut, 2-4 
dhjetor 2021 (bashkautor);  

2.6. Probleme të prodhimit të fidanëve të drurëve frutorë cv. vendas në Shqipëri dhe 
zgjidhjet e mundshme, workshop shkencor ndërkombëtar: Prodhimi dhe certifikimi i 
fidanëve të drurëve frutorë me anë të metodave inovative të bioteknologjisë - nevojë urgjente 
për tregun, Qendra e Transferimit të Teknologjive Bujqësore, 8.9. 2021;  

2.7. Përdorimi i bioreaktorit ElecTIS si metodë alternative për mikroshumimin në 
shkallë të gjerë të specieve drufrutore, workshop shkencor ndërkombëtar Prodhimi 
dhe certifikimi i fidanëve të drurëve frutorë me anë të metodave inovative të 
bioteknologjisë – nevojë urgjente për tregun, 8 shtator 2021.  
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3. Akad. Floran Vila:  

3.1. Erwin Schrodinger - figurë e shquar e fizikës, simpozium “Quo vadis humanitas”, 
5.2.2021;  

3.2. Formimi universitar në fizikën mjekësore, forumi shkencor Zhvillime dhe 
perspektiva të fizikës mjekësore në Shqipëri, 22.10.2021 (bashkautor);  

3.3. Përfundime të forumit Zhvillime dhe perspektiva të fizikës mjekësore në Shqipëri, 
22.10.2021. 

 

4. Akad. Genc Sulçebe:  

4.1. Drejtues i forumit të dytë shkencor: Pandemia e shkaktuar nga Covid-19 dhe 
përballimi i saj në Shqipëri dhe në botë, 20 prill 2021;  

4.2. Paraqitje e gjendjes imunitare ndaj virusit SARS-CoV-2 në popullatën shqiptare 
në periudhën korrik - gusht 2021: impakti në fushatën vaksinale, shtator 2021.  

 

5. Akad. Ilia Mikerezi:  

5.1. Prirjet në strukturën gjenetike dhe parametra të tjerë në popullatën njerëzore 
Librazhd, konferenca ndërkombëtare shkencore Bioteknologjia dhe gjenetika, 
zhvillimet dhe sfidat për të ardhmen - BGIC 2021, Tiranë 20-21 maj 2021;  

5.2. Lidhjet gjenetike të popullatave shqiptare vlerësuar sipas metodave molekulare 
dhe izonimisë, Kuvendi Ndërkombëtar i Studimeve Albanologjike, 25-27.11.2021.  

5.3. Reflektimi i ideve të Schrodinger-it në biologjinë molekulare, në promovimin e 
librit Çfarë është jeta, 5 shkurt 2021;  

5.4. Bashkorganizator i konferencave apo simpoziumeve ndërkombëtare shkencore: 
Bioteknologjia dhe gjenetika, zhvillimet dhe sfidat për të ardhmen - BGIC 2021; Modele 
matematikore dhe komputacionale për shkencat e jetës, 3-4 qershor 2021; Zhvillime, 
organizime dhe perspektiva të fizikës mjekësore në Shqipëri, 22 tetor 2021; Menaxhimi i 
burimeve gjenetike bimore dhe shtazore, 19 nëntor 2021.  

 

6. Akad. Ilirjan Malollari:  

6.1. Halophilic bacteria-based biotechnologies - potentiality to develop them in 
Albania, Ist international scientific conference biotechnology & genetics developments and 
future challenges (BGIC), Tiranë, maj 2021 (bashkautor);  

6.2. Treatment processes of the contaminated wastewaters from the oil industry in 
Albania, Ist International Conference on Water Environmental Protection and Sustainable 
Development - WEPSD-2021, 17-18 maj 2021 (bashkautor);  

6.3. Analyse of the water balance and technological wastewater during beer 
production, focusing on the product safety and quality, Ist International Conference on 
Water Environmental Protection and Sustainable Development - WEPSD-2021, 17-18 
May 2021 (bashkautor);  

6.4. Characterization of the raw materials and utilities for the laboratory-scale 
biodiesel production, Ist international scientific conference Biotechnology & genetics 
developments and future challenges (BGIC), bashkautor.  
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7. Akad. Jorgaq Kaçani:  

7.1. Scanning, 3D GD&T Inspection for automotive plastic elements, IXth 
International Textile Conference & IIIrd International Conference on Engineering and 
Entrepreneurship 2021, bashkautor;  

7.2. Design and production of footwear using CAD/CAM systems, IXth International 
Textile Conference and IIIrd International Conference on Engineering and Entrepreneurship 
2021 (bashkautor).  

 

8. Akad. Mimoza Hafizi:  

8.1. Beauty and misteries of quantum mechanics, symposium Quo vadis humanitas, 
5 shkurt 2021;  

8.2. Ne dhe përmasat e Universit, konferenca në ditën ndërkombëtare të fluturimit të 
parë në hapësirë, 12 prill 2021;  

8.3. Kontributi i Hasan Tahsinit në shkencën e astronomisë, në veprimtarinë 
jubilare për Hasan Tahsinin, 22 prill 2021.  

 

9. Akad. Nazim Gruda:  

9.1. Bujqësia, dëshmi e kulturës së lashtë shqiptare, Kuvendi Ndërkombëtar i 
Studimeve Albanologjike (bashkautor);  

9.2. Ushqimi në lashtësi dhe sot, dëshmi jetese ndenjtare dhe e qytetërimit; Kuvendi 
Ndërkombëtar i Studimeve Albanologjike (bashkautor);  

9.3. Management of genetic resources with focus on farm animal and plant species 
in Albania, International Conference on Management of Animal and Plant Genetic 
Resources, 19 November 2021 (bashkautor).  

 

10. Akad. Neki Frashëri:  

10.1. Building a sentiment analysis model for tweets in Albanian language. ICITEE 
2021 - The Ist International Conference on Information Technologies and Educational 
Engineering, 19-20 November 2021 (bashkautor).  

10.2. Playing with Dragon Tail, The IXth International Scientific Conference on Climate 
Change, Economic Development, Environment and People (CCEDEP), nëntor 2021;  

10.3. Mbi përdorimin e imazheve satelitore në studimet mjedisore - vështrim në të 
kaluarën, forumi Ndryshimet klimatike dhe speciet invazive, Tiranë 12 korrik 2021;  

10.4. Observation of Shkodra Lake water quality using satellite imagery, Ist 
International Conference on Water Environmental Protection and Sustainable 
Development - WEPSD-2021, 17-18 May 2021, Tirana, Albania (bashkautor).  

 

11. Akad. Nestor Thereska:  

11.1. C3 glomerulonephritis in post transplanted pacient with MGRS (case report), 
Kongresi XVI i Shoqatës Ballkanike të Nefrologjisë, Dialitës dhe organeve artificiale, 
Tiranë, 29-31 tetor 2021;  



29 

11.2. Glioblastoma in kidney transplant recipient (case report), Kongresi XVI i 
Shoqatës ballkanike të Nefrologjisë, Dialitës dhe organeve artificiale, Tiranë 29-31 tetor 
2021, bashkautor.  

 

12. Akad. Rajmonda Bualoti:  

12.1. Bashkorganizuese në forumin shkencor Smart Grid: nga gjenerimi i tek 
shpërndarja e energjisë, 11 qershor 2021;  

12.2. Bashkorganizuese në seminarin Zhvillimi i qendrueshëm i sistemit 
elektroenergjetik në fokus të programeve të studimit, 24 nentor 2021;  

12.3. Smart Grid, sfidat dhe avantazhet, forumi për energjinë Smart Grid: nga gjenerimi 
i tek shpërndarja e energjisë, 11 qershor 2021, bashkautore;  

12.4. Energjia: tri shtyllat - ambienti dhe mbrojtja e tij, ekonomia dhe siguria e 
furnizimit me energji, forumi Energjia në Shqipëri - aktualitet dhe perspektivë, 22 
nëntor 2021, bashkautore;  

12.5. Centrali elektrik virtual dhe implentimi i inercisë virtuale si mjet për 
përmirësimin e qëndrueshmërisë në sistemet energjitike me burime të rinovueshme 
të energjisë, seminari Zhvillimi i qendrueshëm i sistemit elektroenergjetik në fokus të 
programeve të studimit (bashkautor).  
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III. Veprimtari botuese 
 

 

III.1. Monografi dhe botime shkencore: 
 

1. Akad. Edmond Pinguli:  

1.1. Çfarë mësimesh duhet të nxjerrim nga tërmeti i 26 nëntorit; 

1.2. Shqiptarët dhe pellazgët.  

 

2. Akad. Genc Sulçebe:  

2.1. Polimorfizmi gjenetik i sistemit HLA në popullatën shqiptare dhe roli i 
markuesve imunologjikë dhe imunogjenetikë në realizimin e transplanteve dhe 
diagnozën e sëmundjeve autoimmune.  

2.2. Bazat e imunologjisë dhe imunopatologjisë (bashkautor).  

 

3. Akad. Ilirjan Malollari:  

3.1. Alternativa të energjisë së ripërtëritshme, 580 f., bashkautor;  

3.2. Modelimi i proceseve në inxhinierinë kimike, 305 f., bashkautor;  

3.3. Modelimi dhe simulimi i proceseve në inxhinierinë kimike, 380 f., bashkautor. 

 

4. Akad. Jani Vangjeli:  

4.1. Flora eskursioniste e Shqipërisë, manual për profesionistë.  

 

5. Akad. Nazim Gruda:  

5.1. Acta Horticulturae 1326 (përg.), VIIth South-Eastern Europe Symposium on 
Vegetables and Potatoes, ISHS, Leuven Belgium, 315 p.;  

5.2. Acta Horticulturae 1320 (përg.), VIIIth South-Eastern Europe Symposium on 
Vegetables and Potatoes, ISHS, Leuven Belgium, 436 p.;  

5.3. Advances in horticultural soilless culture (përg.), Burleigh Dodds Science 
Publishing Limited, Cambridge UK, 442 p;  

5.4. Soilless culture systems and growing media in horticulture, in: Advances in 
horticultural soilless culture (përg.), Burleigh Dodds Science Publishing, Cambridge;  

5.5. Developments in alternative organic materials as growing media in soilless 
culture systems in: Advances in horticultural soilless culture (përg.), Burleigh Dodds 
Science Publishing Limited, Cambridge UK (bashkautor);  

5.6. Developments in inorganic, synthetic organic materials, and peat soilless 
culture systems, in: Advances in horticultural soilless culture (editor), Burleigh Dodds 
Science Publishing Limited, Cambridge UK (bashkautor).  
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III.2. Botime artikujsh e studimesh në revista shkencore:  
 

 

III.2.1. Botime jashtë vendit:  

 
 

1. Akad. Arben Merkoçi:  

1.1. Smart nanobiosensors in agriculture, Nature Food, 1-2, 2021;  

1.2. Development of a heavy metal sensing boat for automatic analysis in natural 
waters utilizing anodic stripping voltammetry, ACS EST Water 2021, 1, 12, bashkautor;  

1.3. Electrochromism: an emerging and promising approach in (bio)sensing 
technology, Materials Today 50, 476-498, 1, 2021, bashkautor;  

1.4. Nanodiagnostics to face SARS-CoV-2 and future pandemics: from an idea to the 
market and beyond, ACS Nano 15 (11), 17137-17149, 2021, bashkautor;  

1.5. Chapter 6: Magnetoplasmonic nanosensors, book plasmonic sensors and their 
applications, p. 103-120, 2021, bashkautor;  

1.6. Metabolomics for personalized medicine: the input of analytical chemistry 
from biomarker discovery to point-of-care tests, Analytical and Bioanalytical 
Chemistry, 1-31, 1, 2021, bashkautor;  

1.7. Rapid and efficient detection of the SARS-CoV-2 spike protein using an 
electrochemical aptamer-based sensor, ACS Sensors 6 (8), 7, 2021 (bashakutor);  

1.8. Microbiome and nanotechnology: the Microbiome meets nanotechnology: 
opportunities and challenges in developing new diagnostic devices, Advanced 
Materials 33 (18), 2170139, 2021, bashkautor;  

1.9. Non‐invasive diagnostics: integrated devices for non‐invasive diagnostics, 
Advanced Functional Materials 31 (15), 2170105, 1, 2021, bashkautor;  

1.10. Improved Aliivibrio fischeri based-toxicity assay: Graphene-oxide as a 
sensitivity booster with a mobile-phone application, Journal of Hazardous Materials 
406, 124434, 3, 2021, bashkautor;  

1.11. Based electrophoretic bioassay: Biosensing in whole blood operating via 
smartphone, Analytical Chemistry 93 (6), 3112-3121, 4, 2021, bashkautor;  

1.12. Covid-19 biosensing technologies, special issue of Biosens Bioelectron, 2021 Apr 
15; 178: 113046, Published online 2021 Jan. 28, bashkautor;  

1.13. Integrating gold nanoclusters, folic acid and reduced graphene oxide for 
nanosensing of glutathione based on “turn-off” fluorescence, Scientific Report 11, 
2375 (2021), bashkautor;  

1.14. Attomolar analyte sensing techniques (AttoSens): a review on a decade of progress 
on chemical and biosensing nanoplatforms, Chem. Soc. Rev., 2021, 50, bashkautor;  

1.15. Lateral flow device for water fecal pollution assessment: from troubleshooting 
of its microfluidics using bioluminescence to colorimetric monitoring of generic 
Escherichia coli, Lab Chip, 2021, 21, 2417-2426, bashkautor;  
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1.16. Chapter 11 - Applications of molecularly imprinted polymers/fluorescence-
based (Nano)sensors, p. 283-307, book Molecular Imprinting for Nanosensors and Other 
Sensing Applications, Elsevier book, Edited by Edil Denizli, 2021, bashkautor;  

1.17. A plug, print & play inkjet printing and impedance-based biosensing 
technology operating through a smartphone for clinical diagnostics, Biosensors and 
Bioelectronics 196, 113737, 2022 (bashkautor);  

1.18. Optical smartphone-based sensing: diagnostic of biomarkers, The Detection of 
Biomarkers: Past, Present and the Future Prospects, 2022 (bashkautor);  

1.19. Label-free and reagentless electrochemical genosensor based on graphene 
acid for meat adulteration detection, Biosensors and Bioelectronics 195, 113628, 
2022, bashkautor.  

 

2. Akad. Arjan Durrësi:  

2.1. Trustworthy artificial intelligence - a review, ACM Computing Surveys, 
Accepted, October 12, 2021 (bashkautor);  

2.2. A trustworthy human-machine framework for collective decision making in 
food-energy-water management: The role of trust sensitivity, Knowledge-Based 
Systems, vol. 213, 15 February 2021, bashkautor;  

2.3. Internet network location privacy protection with multi-access edge 
computing, Computing Journal, vol. 103, Issue 3, p. 473-490, 2021, bashkautor;  

2.4. Trustworthy acceptance: a new metric for trustworthy artificial intelligence 
used in decision making in food-energy-water sectors, AINA 2021, bashkautor;  

2.5. Trustworthy explainability acceptance: a new metric to measure the 
trustworthiness of interpretable AI medical diagnostic systems, CISIS 2021, bashkautor;  

2.6. A trust-based tool for detecting potentially damaging users in social networks, 
NBiS 2021. Lecture Notes in Networks and Systems, vol 313. Springer, bashkautor.  

 

3. Akad. Efigjeni Kongjika:  

3.1. In vitro propagation and encapsulation of “Galatella albanica” degen shoot 
tips, Journal of Applied Biological Sciences, 15(2): 157-168, 2021, bashkautor; 

3.2. In vitro propagation of four native cultivars of “Juglans regia” L. in Albania 
using various types of cytokinins. Acta Biologica Turcica, 34(4): 177-185, bashkautor;  

3.3. Evaluation of ElecTIS bioreactor for the micropropagation of “Malus 
sylvestris” (L.) Mill., an important autochthonous species of Albania, Horticultural 
Science (Prague), 48, (1), bashkautor;  

3.4. Effective use of a double phase culture system and activated charcoal on in 
vitro propagation of “Malus sylvestris” (L) Mill, Advances in horticultural Science, 
35(4): 361-365, bashkautor.  

 

4. Akad. Floran Vila:  

4.1. Assessment of the lightning activity response to the Aerosol load, 1071st 
International Conference on Applied Physics and Mathematics, April, 2021 16-17 . 
Boston, USA. Procedings, vol. 32, p. 59-64, bashkautor;  
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4.2. Overall assessment of the dynamics of dust load over the South-East European 
Region, European Journal of Applied Sciences, vol. 9, Issue 2, p. 204-211, bashkautor;  

4.3. Investigation of the patterns of the aerosol loads over Albania, European Journal 
of Advances in Engineering and Technology, vol. 8, Issue 4, p 1-9, bashkautor.  

 

5. Akad. Genc Sulçebe:  

5.1. Rapid increase of SARS-CoV-2 seroprevalence during the 2020 pandemic year 
in the population of the city of Tirana, Albania, bashkautor.  

 

6. Akad. Jorgaq Kaçani:  

6.1. Analysis and improvement of industrial production lines assisted by 3D, in New 
Technologies, Development and Application, IV, NT 2021: Lecture Notes in Networks 
and Systems, vol. 233, Springer, bashkautor.  

 

7. Akad. Mimoza Hafizi:  

7.1. Gamma ray burst studies with THESEUS, submited to Experimental Astronomy; 
bashkautor;  

7.2. Exploiting the IRT-THESEUS capability to observe lensed Quasars, Galaxies as 
part of the Special Issue Astrophysical Applications of Gravitational Microlensing; 
bashkautor;  

7.3. Gravitational microlensing constraints on primordial black holes by Euclid, 
Astrophysics and Space Science, bashkautor.  

 

8. Akad. Nazim Gruda:  

8.1. Elevated root-zone temperature promotes the growth and alleviates the 
photosynthetic acclimation of cucumber plants exposed to elevated [CO2]. 
Environmental and Experimental Botany, Journal Pre-proof, bashkautor;  

8.2. Dose-dependent application of straw-derived fulvic acid on yield and quality of 
tomato plants grown in Greenhouse, Front. Plant Sci., 11 October 2021 (bashkautor);  

8.3. Environmental and cultivation factors affect the morphology, architecture and 
performance of root systems in soilless grown plants, Horticulturae 7(8), 243, 
bashkautor;  

8.4. Effect of clear and defuse glass covering materials on fruit yield and energy 
efficiency of greenhouse cucumber grown in hot climate, Acta Scientiarum 
Polonorum, Hortorum Cultus, 2021 20(3), 37-44 (bashkautor).  

8.5. Coir an alternative to peat - effects on plant growth, phytochemical accumulation, 
and antioxidant power of spinach, Horticulturae 2021, 7(6), bashkautor;  

8.6. Does the short-term fluctuation of mineral element concentrations in the 
closed hydroponic experimental facilities affect the mineral concentrations in 
cucumber plants exposed to elevated CO2? Plant and Soil 465(1-2), bashkautor;  

8.7. Vegetable seedlings production under the climate change aspects, Proceedings 
of the IIIrd International Conference on Agriculture and Life Sciences (ICOALS III), 
1-3 November 2021;  
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8.8. Protected vegetable production in South-East Europe - recent trends, Acta 
Hortic, bashkautor; 

8.9. Production systems in southeastern European greenhouses, Acta Hortic. 1326, 
137-144, bashkautor;  

8.10. Smart greenhouse production practices to manage and mitigate the impact of 
climate change in protected cultivation, Acta Horticul. 1320, 189-196, bashkautor;  

8.11. The improvement of nitrogen use efficiency of cucumber plant by increasing 
atmospheric carbon dioxide and root temperature in a greenhouse, Acta Horticul. 
1320, 139-148, bashkautor.  

 

9. Akad. Rajmonda Bualoti: 

9.1. The challenges faced in the process of the integration of small and medium size 
hydro power plants on the distribution network in Albania, për botim në Journal of 
Sustainable Development of Energy, Water and Environment Systems, bashkautor;  

9.2. Evaluation of distribution system reliability Indices using Fuzzy Reasoning 
Approach, EJECE, European Journal of Electrical Engineering and Computer 
Science, vol. 5, Issue 3, May 2021, pp.1-8, ISSN: 2736-5751, bashkautor.  

 

10. Akad. Rrapo Ormeni:  

10.1. An evaluation on the behaviors of aftershock sequence of november 26th, 2019 
earthquake, ML=6.3, North of Durrës, Albania, Mus Alparslan University Journal of 
Science (MSU) J. of Sci., 9:1 817-826, 2021, vol. 9 , Issue 1, bashkautor;  

10.2. Basic aspects of seismic activity in Albania and its surrounding area during 
2018 year, Modern Environmental Science and Engineering (ISSN 2333-2581) April 
2021, vol. 7, No. 4, pp. 394-39, bashkautor;  

10.3. A comprehensive spatiotemporal evaluation of the current earthquake 
activity in different parts of the Frakull-Durrës fault zone, Albania, BALTICA vol. 
34 Number 1 June 2021: 58–70, bashkautor);  

10.4. Seismic characterization of Tirana - Durrës - Lezha region (northwestern 
Albania) and analysis effort through NDSHA method, Earthquakes and sustainable 
infrastructure. Neodeterministic (NDSHA) aproch guarantes prevention rather 
then cure. Elsevier, bashkautor.  
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III.2.2. Botime brenda vendit: 
 

1. Akad. Efigjeni Kongjika:  

1.1. Mikroshumimi i nënshartesës së pjeshkës GF-677 (prunus amygdalis x prunus 
persica); bashkautor; janë përgatitur 4 kapituj të monografisë;  

1.2. Përfundohet pjesa e “bioteknologjisë” me zërat përkatës për hartimin e Fjalorit të 
pemëtarisë, bashkautore, bot. Universiteti i Prishtinës.  

 

2. Akad. Ilia Mikerezi:  

2.1. Genetics of SARS-Cov-2 and genetic determinants of pathogeneticy, JNTS-2021.  

 

3. Akad. Neki Frashëri:  

3.1. On the quality of a relaxational method for 3d gravity inversion, në JNTS-2020;  

3.2. On Convergence of Wind Simulation Over Rugged Terrain Using Open FOAM, në 
JNTS-2020.  
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IV. Pjesëmarrje dhe ndihmesa në veprimtari të tjera: 
 

 

1. Akad. Arben Merkoçi:  

1.1. My nanotechnology story, invited talk by TEDx Albania, Sept. 18th, 2021;  

1.2. My nanotechnology story, invited talk by TEDx Albania, Sept. 18th, 2021;  

1.3. Intervistë në Koha.net, 10 shtator 2021;  

1.4. Intervistë për nanoteknologjinë në Boeing 104.6, Oct. 18th, 2021;  

1.5. Science, technology and Albanian Diaspora, në The Sun (Dielli), Sept. 24Th, 2021; 

1.6. Brain Drain: How Albania is trying to stop the exodus of its scientists, New 
Americans Media, October 4th, 2021;  

1.7. Panelist në NanoCanada, për Health & Nanomedicine panel discussion within 
the Earth to Space Virtual Launch Celebration;  

1.8. Interview at Traiblazing magazine about Nanotechnology, the creation of the 
real nanotechnology center, NanoAlb Albania, from the Academy of Sciences of 
Albania, in Tirana, nëntor 2021;  

1.9. Intervistë për TNT2021 Congres in Tirana, Albania, Oct. 3D, 2021.  

 

 

2. Efigjeni Kongjika:  

2.1. Bashkëkoordinatore dhe anëtare e komitetit shkencor të konferencës 
shkencore ndërkombëtare Biotechnology & Genetics - Developments and Future 
Challenges (BGIC) 2021, 20-21 maj 2021;  

2.2. Anëtare e komitetit organizues të konferencës ndërkombëtare Water 
environmental protection and sustainable development - WEPSD-2021, 17-18 maj 2021;  

2.3. Anëtare e komitetit organizativ të simpoziumit shkencor ndërkombëtar 
MODELS 4 Life Symposium (2021), mathematical and computational models for Life 
Sciences, 3-4 qershor 2021;  

2.4. Anëtare e komitetit shkencor dhe organizues të simpoziumit shkencor 
ndërkombëtar Vreshtaria dhe verëtaria në hapësirën mbarëshqiptare, 2-4 dhjetor;  

2.5. Anëtare e komitetit shkencor dhe organizues të konferencës ndërkombëtare 
Management of Animal and Plant Genetic Resources, 19 nëntor;  

2.6. Koordinatore e seminarit ndërkombëtar Prodhimi dhe certifikimi i fidanëve të 
drurëve frutorë me anë të metodave inovative të bioteknologjisë – nevojë urgjente 
për tregun, Qendra e transferimit të teknologjive bujqësore, 8 Shtator 2021. 

 

3. Akad. Dhimitër Haxhimihali:  

3.1. Leksion i hapur në FSHN: Zhvillimi i arsimit në fushën e kimisë industriale dhe 
i industrisë së proceseve kimike në Shqipëri, më 15.12.2021.  

 

 



37 

4. Akad. Mimoza Hafizi:  

4.1. Dije të shpejta për universin, aktivitet me nxënës të shkëlqyer dhe paisja me 
dy teleskopë të dhuruar nga Akademia e Shkencave të Shqipërisë, 27 maj 2021;  

4.2. Prezantim i romanit shkencor Infiniti Blu dhe vrojtim publik me teleskop me 
temë Galaktikat e largëta, 16 qershor 2021;  

4.3. Vrojtim publik me teleskop: Gara e distancave universale, 28 qershor 2021;  

4.4. The Universe in my pocket, faqe shkencore, redaktim dhe përkthim i 
minilibrave 12, 13, 14, 15, 16, 20, 32;  

4.5. Bashkautore për ngritjen e faqes http://yllishqiptar.com;  

4.6. Bashkautore për ngritjen e faqes http://ikf-akad.al;  

4.7. Mbi dhjetë intervista dhe informacione shkencore në televizionet shqiptare;  

4.8. Drejtore ekzekutive, Instituti Kombëtar i Fizikës.  

 

5. Akad. Nazim Gruda:  

5.1. Editor, koordinator dhe autor në Advances in Horticultural Soilless Culture, 
Burleigh Dodds Series in Agricultural Science, Band 94, Burleigh Dodds Science 
Publishing, UK (2021);  

5.2. Editor in chief of Acta Horticulturae, Proceedings of the 8th South-Eastern Europe 
Symposium on Vegetables and Potatoes, International Society of Horticultural Science 
(ISHS, 2020-2021);  

5.3. Editor in chief of Acta Horticulturae, Proceedings of the 7th South-Eastern Europe 
Symposium on Vegetables and Potatoes, International Society of Horticultural Science 
(ISHS, 2020-2021);  

5.4. Associate Editor of Horticulturae, MDPI;  

5.5. Member of Editorial Board of Agronomy-MDPI;  

5.6. Member of Editorial Board of Journal of Natural & Technical Sciences, ASHSH;  

5.7. Member of Editorial Board of Acta Scientiarum Polonorum: Hortorum Cultus;  

5.8. Member of Editorial Board of Journal Horticulturae;  

5.9. Member of Editorial Board of Albanian Journal of Agricultural Sciences, UBT;  

5.10. Associate Editor of International Scientific Journal: Journal of Agricultural, 
Food, and Environmental Sciences, Skopje;  

 

http://yllishqiptar.com/
http://ikf-akad.al/
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V. Bashkëpunimi me institucionet e arsimit të lartë: 
 

 

1. Akad. Arben Merkoçi:  

1.1. Koordinim i modulit Nanodiagnostics, master i Nanoteknologjisë, UAB, 
Barcelona;  

 

2. Akad. Floran Vila:  

2.1. Studim mbi trajtimin teoriko-eksperimental të fizikës në shkollën e mesme, 
(udhëheqje doktorature, mbrojtja në nëntor 2021);  

2.2. Studim mbi karakteristikat elektrostatike si dhe vetitë optike e mikrofizike të 
aerosoleve atmosferike (udhëheqje doktorature, mbrojtja në dhjetor 2021);  

 

3. Akad. Genc Sulçebe:  

3.1. Mësimdhënie dhe titullar i lëndës së imunologjisë, UMT;  

3.2. Kryeredaktor i revistes periodike shkencore të UMT Albanian Journal of 
Medical and Health Sciences.  

 

4. Akad. Ilia Mikerezi:  

4.1. Gjenetikë e popullatave (leksione dhe ushtrime, bioteknologji), UT;  

4.2. OMGJ, prodhimi dhe legjislacioni (leksione dhe seminare, master në shkencat 
dhe teknologjitë ushqimore), UT;  

 

5. Akad. Mimoza Hafizi: 

5.1. Udhëheqje diplomash: 

5.2. Ngritja e një faqeje me informacione për Universin 

5.3. Ngritja e një faqeje me informacione për Sistemin Diellor 

5.4. Matja e distancave në Univers 

 

6. Akad. Nazim Gruda:  

6.1. Bashkëligjërues në modulin Horticultural Production Systems, Rheinische 
Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, Germany;  

6.2. Bashkëligjërues në modulin Grundnahrungsmittel, Rheinische Friedrich-
Wilhelms-Universität Bonn, Gjermani;  

6.3. Bashkëligjërues në modulin Anbau und Physiologie der Sonderkulturen, 
Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, Gjermani. 

 

7. Akad. Neki Frashëri:  
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7.1. Sistemet paralele dhe të shpërndara (leksione, inxhinieri informatike), UPT;  

7.2. Kompilatorët (leksione, inxhinieria informatike Msc I), UPT;  

7.3. Sistemet e shfrytëzimit (informatika per Biznes BscII – BSC III), UPT etj.  

 

8. Akad. Rajmonda Bualoti:  

8.1. Analiza e sistemit elektroenergjetik (master, kursi i plotë);  

8.2. Analiza dinamike e sistemit elektroenergjetik 1-2; Platformat kompiuterike për 
analizen e sistemit elektroenergjetik (master në inxhinieri elektrike);  

 

9. Akad. Rrapo Ormeni:  

9.1. Titullar i lëndës Fizika e tërmeteve, UPT.  

9.2. Shkolla e doktoraturës. 

 

10. Akad. Arben Merkoçi:  

10.1. PhD Thesis co-direction: Design, development and application of protein-
templated gold nanoclusters in biosensing of glutathione, sodium and potassium 
ions, University of Nottingham Malaysia, Malaysia, March 12th, 2021.  

 

11. Akad. Arjan Durrësi:  

11.1. Drejtim doktorature, Optimizimi i shërbimeve IPTV me anë të zgjidhjes SDN,” 
mbrojtur në UPT, 2021. 

 

12. Akad. Nestor Thereska:  

12.1. Aplikimi i eritropoetinës alfa dhe beta, përparësitë e tyre në përqendrimin e 
hemoglobinës te të sëmurët me pamjaftueshmëri kronike të veshkave, PhD;  

12.2. Sindromi kardio-renal, PhD e mbrojtur, 10 mars 2021.  

 

13. Akad. Rajmonda Bualoti:  

13.1. Një doktoratë në proces;  

13.2. Tetë studentë në diploma master përfunduar 

13.3. Propozim për riorganizim programi studimi Doktoratë në inxhinieri 
elektrike-energjetikë (bashkautore);  

13.4. Propozim për riorganizim programi studimi master profesional në 
elektroenergjetike, bashkautore;  

13.5. Përgjegjëse e departamentit të sistemeve elektrike të fuqisë, anëtare e 
senatit akademik të UPT.  
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Të ndryshme: 
 

 

1. Akad. Arben Merkoçi:  

1.1. ACS Nano Championship Award 2021 for the article Toward Nanotechnology-
Enabled Approaches against the COVID-19 Pandemic (bashkautor) ACS Nano. 14 - 6, 
p. 6383-6406.  

1.2. Member of the Teaching Board (Acad. Year 2021) of the Ph.D. in 
Pharmaceutical and Medical Biomolecular Sciences of the University of Bari;  

1.3. External examiner of the PhD Thesis;   

1.4. Chairperson of the examination panel of the PhD thesis, University in 
Tarragona, 18-10-2021. 

 

2. Akad. Nestor Thereska:  

2.1. Zëvendëskryetar i komisionit shtetëror të përhershëm të licensimit të mjekëve 
(provimi i licensimit të mjekëve të përgjithshëm nga Ministria e Arsimit);  

2.2. Bashkëpunim me mjekët nefrologë - ndjekja e të sëmurëve me transplant të 
veshkave;  

2.3. Moderator i disa seancave të Kongresit të 16-të të Shoqatës Ballkanike të 
Nefrologjisë, Dializës dhe organeve artificiale, Tiranë 29-31 tetor 2021;  

2.4. Medalje nga Shoqata Ballkanike e Nefrologjisë me motivacinin Për kontribut 
të shquar në nefrologji,  29 tetor 2021.  

 

3. Akad. Rrapo Ormeni:  

3.1. Anëtar jurie për promovimin e dy kandidatëve për titullin profesor; 

3.2. Oponenca të disertacioneve për gradën doktor i shkencave.  
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R E P U B L I K A  E  SH Q I P Ë R I S Ë   
AKADEMIA E SHKENCAVE  

Kryesia 
 

 

 

 

Të dhëna përmbledhëse për veprimtarinë e anëtarëve të 
Asamblesë gjatë vitit 2021, ndarë në zëra1 

 

 

 

 

I. Veprimtaria botuese: 

 

Nr. Monografi, përmbledhje 
studimesh, tekste 

universitare, përkujdesje 
botimesh filologjike- 

shkencore 

Gjithsej Nga këto: 

Në gjuhë të 
huaj 

Jashtë vendit 

 

1. Anëtarët e SSHSHA 34 7 5 

                                                      
1 Nuk janë përfshirë të dhëna të veprimtarisë së anëtarëve të jashtëm dhe të 
anëtarëve të nderit. Nuk kemi të dhëna të raportuara nga disa anëtarë të 
Asamblesë (A. Civici, Xh. Spahiu), por do të bëhet shtesë në proces.  
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2. Anëtarët e SSHTN 14 6 6 

 Anëtarët e Asamblesë 48 13 11 

 

 

II. Artikuj shkencorë: 

 

Nr. Sipas seksioneve Gjithsej Nga këto:  

Në gjuhë të 
huaj 

Jashtë vendit 

 

1. Anëtarët e SSHSHA 40 17 10 

2. Anëtarët e SSHTN 64 54 5 

 Anëtarët e Asamblesë 104 71 15 

 

 

III. Pjesëmarrje në kongrese, konferenca, simpoziume shkencore 
kombëtare e ndërkombëtare: 

 

Nr. Pjesëmarrje me referate, 
kumtesa, folës kryesorë   

Gjithsej Nga këto: 

Në gjuhë të 
huaj 

Jashtë vendit 

 

1. Anëtarët e SSHSHA 50 9 6 

2. Anëtarët e SSHTN 87 53 18 
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 Anëtarët e Asamblesë 137 62 24 

 

IV. Pjesëmarrje në projekte shkencore                                           
kombëtare e ndërkombëtare: 

 

Nr. Pjesëmarrje si drejtues 
projekti, 

bashkëdrejtues, 
koordinator, anëtar etj. 

Gjithsej 

 

Nga këto: 

Në gjuhë të 
huaj 

Jashtë vendit 

 

1. Anëtarët e SSHSHA 24 6 18 

2. Anëtarët e SSHTN 26 + 8 = 34 
propozime 

20 6 

3. Anëtarët e Asamblesë 58 26 24 

 

V. Të tjera (të ndryshme): 

 

Nr. Veprimtari krijuese, 
artikuj në shtyp, 

veprimtari universitare 

Vepra 
krijuese 

Veprimtari 
universitare 

Artikuj në 
shtyp 

1. Anëtarët e SSHSHA 6 9 59 

2. Anëtarët e SSHTN - 67 8 
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